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Geachte heer Janssen,

Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere
werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen
gesteld over de handhaving van de snelheid op de Verbindingsweg.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
De door u genoemde cijfers van letselschade (2008 en tussen 2007 en 2011, zijn al ruim twee jaar
oud. Waarom wordt dan pas in 2013 actie ondernomen?

Antwoord 1

De meting uit 2008 komt voort uit onderzoek van de politie naar de vele ongevallen op de kruisingen
van de Verbindingsweg tot dat jaar. Dit onderzoek is destijds meegenomen bij de afstelling van de
verkeerslichten in het kader van het verbeteren van de doorstroming op de kruispunten
Verbindingsweg. De cijfers 2007 t/m 2011 komen voort uit de jaarlijkse rapportage van de landelijke
ongevallencijfers. De ongevallengegevens over 2012 waren op dat moment nog niet beschikbaar,
anders zou zijn gekeken naar de ongevallen over de periode 2008-2012.

De directe aanleiding voor de huidige handhavingactie was het relatief groot aantal ongevallen eind
2011 in combinatie met klachten uit de omgeving over verkeersveiligheid op deze locatie.
Onderzocht is toen of de ongevallen voortkwamen uit een te strakke afstelling van verkeerslichten.
Het onderzoek wees uit dat vooral de te hoge benaderingssnelheid leidt tot roodlichtnegatie. In de
beantwoording van vraag 3 wordt hierop verder ingegaan. Om het risico van ongevallen te verkleinen
is medio 2012 toch ook de afstelling van de verkeerslichten aangepast.
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Vraag 2

Door u wordt aangegeven dat: “ongevallencijfers door de palitie in relatie zijn gebracht met de hoge
snelheden op de verbindingsweg” tevens waren er klachten over de verkeersonveiligheid. Door wie
zijn deze klachten ingediend en wat was de aard van die klachten?

Antwoord 2

Via brieven uit de omgeving en bijeenkomsten van bewonerscommissies is aangedrongen op meer
handhaving. De politie richt handhaving op wegen waar relatief veel ongevallen plaatsvinden. Hierbij
is de Verbindingsweg door het team subjectieve verkeersonveiligheid uitgekozen.

Vraag 3
Op welke wijze en in welke mate is de samenhang aangetoond tussen de letselongevallen en de
snelheid op de Verbindingsweg?

Antwoord 3

in de analyse van de letselongevallen komt “rijden door rood” vrijwel in alle gevallen als
ongevaloorzaak naar voren. Op ons verzoek heeft het Groene Golfteam van Rijkswaterstaat begin
2012 onderzocht wat de oorzaak is van de vele roodlichtnegaties bij de kruisingen van de
Verbindingsweg. Zij vonden een relatie tussen de afstand van detectielussen van de verkeerslichten
tot de stopstreep en de benaderingssnelheid van de auto’s. Hieronder wordt dit nader toegelicht.

Voor de verkeerslichten liggen lussen die signaleren of er nog een auto aankomt. Als dat niet het
geval blijkt dan gaat het licht op rood. Als de benaderingssnelheid te hoog is (> 50 km/uur) dan kan
een automobilist, die de lus net nog niet heeft bereikt, niet meer stoppen. Het gevolg is dat de
automobilist door rood rijdt. De afstand van de lussen tot de stopstreep is namelijk afgestemd op een
maximum snelheid van 50 km/uur. Bij een hogere snelheid moeten de lussen op grotere afstand tot
de stopstreep worden gelegd. Hiermee is een investering gemoeid van ca. € 100.000. Een alternatief
is om ervoor te zorgen dat de benaderingssnelheid ook daadwerkelijk maximaal 50 km/uur is. Dat is
immers ook de maximumsnelheid die op deze weg van kracht is.

Snelheid en rijden door rood zijn dus aan elkaar verbonden, waarmee ook samenhang is
aangetoond met de letselongevallen.

Vraag 4

In hoeverre is bij deze overwegingen overwogen c.q. is er onderzoek gedaan dat naast snelheid van
het verkeer ook andere oorzaken voor de geconstateerde letselschade aanwezig zouden kunnen
zijn? (verkeersonveilige situaties, afstelling stoplichten, synchronisatie)

Antwoord 4
Al deze genoemde aspecten zijn door het Groene Golfteam van RWS bij het onderzoek, genoemd
onder antwoord 3, betrokken.

Vraag 5
Klopt het dat de politie na het verkrijgen van de opdracht controles uit te voeren aanvankelijk
voornemens was te gaan controleren op een snelheid van 70 km? Zo ja, waar kwam dit uit voort?

Antwoord 5
Nee, landelijk is bepaald welke standaard snelheidsmarge door de handhavers moet worden
toegepast ten opzichte van de toegestane snelheid op de betreffende locatie.
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Vraag 6
Wat is de hoogte van de opbrengst aan extra verkeersboetes van de extra controles op de

Verbindingsweg en omgeving geweest, middels een vergelijking van de boetes over de afgelopen
jaren tot op heden?

Antwoord 6
Dit is niet bekend. De “opbrengsten” van de boetes komen niet ten gunste van de gemeente. De
gemeente heeft geen inzage in de hoogtes van opgelegde boetes.

Vraag 7
Kunt u een specificatie geven van het aantal gesignaleerde ongevallen met letsel tussen 2007 en
2011 (voor de synchronisatie) en in 2012 en 2013 na synchronisatie van de stoplichten op de
locaties: a. kruising Verbindingsweg - Vogelweg/Floraweg

b kruising Verbindingsweg- Safariweg

c. overige plaatsen?

Antwoord 7

In de periode 2007 en 2011 (Bron: Landelijke Politieregistratie, Viastat Online) vonden er vijf
letselongevallen plaats. Tussen 22-8-2008 en 29-6-2009 vonden op de kruisingen met de
Verbindingsweg zestien ongevallen plaats, waarvan drie met letsel. In 2012 werd één ongeval aan
op de Verbindingsweg ter hoogte van Boomstede. Kanttekening is dat het feitelijk aantal ongevallen
naar verwachting hoger ligt. Door de politie worden nog in zeer beperkte mate ongevallen
geregistreerd. Alleen bij letselongevallen maakt de politie vaak nog wel (eens) een proces verbaal
op. De meeste ongevallen worden door de betrokkenen onderling afgehandeld. De
ongevallengegevens over 2013 komen pas omstreeks april 2014 beschikbaar.

Vraag 8
Kunt u de verschillen verklaren tussen de aard en het aantal verkeersincidenten op deze
verschillende punten?

Antwoord 8

Gelet op het geringe aantal geregistreerde ongevallen in 2012, zie beantwoording vraag 7, kan op
deze vraag geen antwoord worden gegeven.

Vraag 9
Als het zo is dat de oorzaak van de ongelukken tot en met 2011 in de toen nog gevaarlijke maar

inmiddels aangepaste verkeerssituatie is gelegen, bent u het dan met ons eens dat exira controles in
2013 voorbarig waren?

Antwoord 9
Nee, de controles komen voort uit het onderzoek van april 2012. Op basis daarvan heeft de politie
het handhavingplan opgesteld. Zie ook het antwoord op vraag 3 en 8.

Vraag 10

Kunt u bevestigen dat automobilisten in Maarssenbroek steeds meer door oranje stoplichten ook
Maar ook door rode stoplichten rijden. Zo ja, bent u bereid middels camera's deze overtredingen te
laten registreren

Antwoord 10

Op de kruisingen van de Verbindingsweg wordt komt roodlichtnegatie veel voor. Het zal de veiligheid
zeer ten goede komen als het gedrag van de automobilisten verbetert en er minder door rood wordt
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gereden. Roodlichtcamera's zijn daarvoor een geschikt middel. Wij zouden dan ook graag zien dat
deze geplaatst zouden worden. Via het BRU hebben wij eerder het verzoek gedaan om in breed
verband de inzet van roodlicht- en snelheidscamera’s bij het Openbaar Ministerie aan te kaarten.
Voor de plaatsing van roodlichtcamera’s hanteert het Openbaar Ministerie echter (zeer) strenge
eisen. Tot dusver werd voor de kruisingen op de Verbindingsweg niet aan deze eisen voldaan.
Mogelijk leiden de controles van de afgelopen maanden tot nieuwe inzichten, waarmee wel aan de
voorwaarden wordt voldaan. Wij blijven ons inzetten voor de plaatsing ervan.

Vraag 11

In de wijken gaat het om de veiligheid van spelende kinderen. Kunt u bevestigen dat de
wijkcommissies en dorpsraden bij herhaling hebben aangedrongen op het handhaven van snelheid
en het aanpakken van onveilige verkeerssituaties in de wijk?

Antwoord 11

Ja, het komt regelmatig voor dat wijkbewoners het verzoek doen om snelheidscontroles in de
woonwijk. Het Openbaar Ministerie heeft strikte voorwaarden verbonden aan snelheidshandhaving
binnen 30 en 60 km zones, waardoor de politie vaak geen gehoor kan geven aan deze vraag. Bij
verkeersonveilige situaties die ontstaan door onder meer parkeeraccessen kan politie vaak wel
reageren door bijvoorbeeld te handhaven op parkeergedrag en handhaving van de rijrichting.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht,
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